
  
 

 

Dipartimento	di	Farmacia	
Via	Domenico	Montesano,	49	•	80131	Napoli,	Italia	
www.farmacia.unina.it	

Corso di Laurea in FARMACIA 
 

“Internazionalizzazione dei Corsi di Studio” 

BANDO DI CONCORSO PER LA SELEZIONE DI N. 3 POSTI IN MOBILITÀ  

PER IL PROGETTO DOUBLE DEGREE – ANNO 2025/2026 
 

IL CdS in FARMACIA 

 
VISTO l’accordo di convenzione vigente tra l’Università di Granada (UGR) e l’Università di 

Napoli Federico II (UNINA) per l'attivazione di un percorso formativo congiunto di 
durata quinquennale, nominato Double Degree, finalizzato al rilascio di un doppio 
titolo universitario, rispettivamente denominato Grado en Farmacia e Laurea 
Magistrale in Farmacia  

DECRETA 

 l’emanazione del bando di concorso per l’assegnazione di n. 3 posti in mobilità nell’ambito del progetto 
“Double Degree”, per l’a.a. 2025/2026 

Art. 1 – Indizione 
 

Sono indette n. 3 selezioni pubbliche finalizzate all’attribuzione di altrettante mobilità nell’ambito del 
progetto “Double Degree”, la cui durata individuale sarà NON inferiore ai 12 mesi, con inizio 
obbligatorio nel mese di settembre 2025. 

 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 

 
Possono partecipare alle selezioni pubbliche di cui al presente bando di concorso, tutti gli studenti 
iscritti al corso di laurea magistrale in Farmacia presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
purché in possesso dei seguenti requisiti obbligatori: 
 

1. i candidati devono aver conseguito almeno 90 ECTS all’atto della presentazione della domanda 
e almeno 150 ECTS al momento dell’inizio del percorso formativo; 

2. i candidati, al momento dell’inizio del percorso formativo, devono essere in possesso di un 
valido certificato di conoscenza della lingua spagnola che attesti almeno il livello B1, erogato da 
istituzioni accreditate quali il Centro Linguistico di Ateneo o l’Istituto Cervantes o da enti 



  
 

 

Dipartimento	di	Farmacia	
Via	Domenico	Montesano,	49	•	80131	Napoli,	Italia	
www.farmacia.unina.it	

certificatori riconosciuti dall’UGR (https://internacional.ugr.es/pages/politica-
linguistica/tablasdecertificadosaceptadosporlaugr/!) 

Il candidato sarà escluso dalla graduatoria se, alla stipula del contratto, non presenterà la certificazione 
linguistica del livello richiesto. 

La valutazione dell’attinenza delle competenze possedute da ciascun candidato è riservata alla 
Commissione giudicatrice.  

 
Art. 3 – Presentazione della domanda 

 
La domanda di partecipazione (allegato n. A), deve essere compilata e corredata da fotocopia del 
documento di identità, dal curriculum vitae del candidato, redatto conformemente al formato europeo 
e dal certificato storico degli esami sostenuti. Qualora il candidato fosse già in possesso di un certificato 
di conoscenza della lingua spagnola può allegarne alla domanda copia conforme. 
 

• Tutta la documentazione dovrà essere inviata mediante spedizione a mezzo di posta elettronica 
alla casella postale (internationalfarmacia@unina.it) utilizzando il proprio indirizzo istituzionale 
di posta elettronica. 

La documentazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del quarantacinquesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente bando. 
 

Art. 4 – Selezione 
 
La selezione dei candidati verrà effettuata dalla Commissione Double Degree del Dipartimento di 
Farmacia (Consiglio del Dipartimento di Farmacia, delibera n. 3 del 21.03.2024), sulla base di criteri di 
merito, avvalendosi della seguente formula: 
 

𝑷𝒖𝒏𝒕𝒆𝒈𝒈𝒊𝒐 = 𝒎𝒆𝒅𝒊𝒂	
𝑪𝑭𝑼𝒆𝒇𝒇
𝑪𝑭𝑼𝒑𝒓𝒆𝒗 ∗ 𝟏𝟎𝟎𝜶 

Il valore di a è così calcolato: 
 
A parità di punteggio precederà in graduatoria il candidato più giovane di età.  
 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito del dipartimento di Farmacia ed i candidati risultati 
vincitori riceveranno comunicazione tramite e-mail. 

Anno a cui è iscritto lo studente 1 2 3 4 5 
Valori coefficiente a 0.2 0.3 1 1 0.8 



  
 

 

Dipartimento	di	Farmacia	
Via	Domenico	Montesano,	49	•	80131	Napoli,	Italia	
www.farmacia.unina.it	

I primi tre classificati in graduatoria riceveranno una borsa di studio Erasmus, per usufruire della quale 
dovranno partecipare al bando di selezione per borse ERASMUS+ 2025-26 – mobilità a fini di studio.  

 
Art. 5 – Obblighi dello studente prima dell’inizio del percorso formativo  

 
Lo studente, ricevuta la convocazione per la stipula del contratto deve recarsi presso l’Ufficio Erasmus 
+ entro e non oltre il termine indicato nella medesima comunicazione, a pena di decadenza. 
Lo studente, prima dell’inizio del percorso formativo dovrà darne comunicazione di persona alla 
segreteria studenti (sig.ra Marsilia Daniela) e contestualmente dovrà consegnare il certificato che 
attesti il livello B1 di conoscenza della lingua spagnola, qualora non ne fosse in possesso all’atto di 
presentazione della domanda.   
 

Art. 6 – Obblighi formativi dello studente  
 
Gli studenti UNINA selezionati sono tenuti a trascorrere nell’Università ospitante (UGR) un periodo di 
studio non inferiore a 12 mesi, durante il quale dovranno acquisire almeno 60 ECTS. I crediti conseguiti 
presso l’Università ospitante saranno convalidati dall’Università di appartenenza secondo la tabella di 
equivalenza precedentemente approvata dalle due Università, consultabile sul sito web del 
Dipartimento. 
 
Il totale dei crediti necessari dovrà essere ottenuto come di seguito riportato: 
 

a.   mediante acquisizione di 18 ECTS superando i seguenti esami obbligatori: 
- Legislacìon Deontologìa y Gestiòn Farmacèutica (6 ECTS) 
- Salud Pública (6 ECTS) 
- Trabajo Fin de Grado (TFG) (6 ECTS) 
 

b. acquisendo almeno altri 30 ECTS sostenendo uno o più degli esami compresi nella seguente lista: 
- Química Farmacéutica II (6 ECTS) 
- Química avanzada del fármaco (6 ECTS) 
- Biotecnología (6 ECTS) 
- Tecnología Farmacéutica I (6 ECTS) 
- Tecnología Farmacéutica II (6 ECTS 
- Tecnología Farmacéutica III (6 ECTS) 
- Desarrollo galénico de medicamentos (6 ECTS) 
- Hidrología farmacéutica (6 ECTS) 
- Toxicología (6 ECTS) 
- Atención farmacéutica (6 ECTS) 
- Farmacia Clínica y Farmacoterapia (6 ECTS) 



  
 

 

Dipartimento	di	Farmacia	
Via	Domenico	Montesano,	49	•	80131	Napoli,	Italia	
www.farmacia.unina.it	

- Nutrición y Bromatología (6 ECTS) 
- Dietética y Dietoterapia (6 ECTS) 
 

c. svolgendo un periodo di tirocinio in una farmacia territoriale/ospedaliera presso il paese 
ospitante equivalente a 6 ECTS  

d. acquisendo i restanti crediti (fino al raggiungimento dei 60 ECTS obbligatori) scegliendo 
insegnamenti tra le materie indicate nel punto b o tra gli insegnamenti opzionali di seguito 
elencati: 
- Alteraciones del organismo humano: pruebas funcionales (6 ECTS) 
- Biotecnología vegetal Aplicada a la farmacia (6 ECTS) 
- Estadística computacional en farmacia (6 ECTS) 
- Etnobotánica, aerobiología y gestión de recursos vegetales con interés en farmacia (6 ECTS) 
- Farmacología aplicada a las especialidades farmacéuticas publicitarias (6 ECTS) 
- Geología aplicada a la farmacia (6 ECTS) 
- Historia de la farmacia y patrimonio farmacéutico (6 ECTS) 
- Parásitos e inmunidad (6 ECTS) 
- Patología molecular (6 ECTS) 
- Procesos de separación (6 ECTS) 
- Química bioinorgánica (6 ECTS) 
- Radiofarmacia (6 ECTS) 
- Virología y micología clínicas (6 ECTS) 

e. tenendo conto delle peculiarità della Legislazione in ambito farmaceutico nei rispettivi Stati, 
Spagna e Italia, gli studenti partecipanti al Double Degree sono tenuti a dimostrare la validità 
delle proprie competenze superando gli esami previsti da entrambi gli Atenei in materia 
legislativa.  

f. per il conseguimento del titolo gli studenti UNINA devono possedere una certificazione di 
conoscenza della lingua spagnola di livello B2 o superiore, rispettivamente. La certificazione di 
conoscenza della lingua spagnola dovrà essere rilasciata da enti certificatori riconosciuti 
dall’UGR(https://internacional.ugr.es/pages/politica-
linguistica/tablasdecertificadosaceptadosporlaugr/!) 

 
Art. 7 – Rilascio Doppio Titolo 

 

Lo studente che partecipa al programma Doppio Titolo si laurea nella sede d’origine: 



  
 

 

Dipartimento	di	Farmacia	
Via	Domenico	Montesano,	49	•	80131	Napoli,	Italia	
www.farmacia.unina.it	

a. la segreteria della sede d’origine comunica il conseguimento della laurea alla segreteria della 
sede estera e trasmette, contestualmente, il piano di studi completo, con gli esami sostenuti 
in entrambe le due sedi partner dell’accordo Doppio Titolo; 

b. la Commissione Doppio Titolo dell’Università estera riceve dalla propria segreteria studenti 
la documentazione al punto a e procede alla valutazione del percorso dello studente 
inviando, a mezzo verbale, il parere positivo al rilascio del Doppio Titolo alla propria 
segreteria studenti; 

c. lo studente può, a questo punto, richiedere il rilascio del certificato di laurea alla segreteria 
studenti dell’università ospitante; la richiesta, debitamente firmata dallo studente, può 
essere inviata anche via e-mail, allegando fotocopia del documento di identità. 

 

Lo studente, che partecipa al programma Doppio Titolo, dovrà produrre prima della laurea il 
certificato che attesti il conseguimento del livello B2 di conoscenza della lingua straniera (Art. 6, 
punto f del presente bando); il certificato dovrà essere inviato alle segreterie studenti di entrambe 
le sedi partner. 

UNINA e UGR rilasceranno il certificato di laurea e un certificato relativo al percorso formativo dello 
studente che riporterà, in elenco allegato, tutti gli insegnamenti sostenuti denominati nella lingua 
in cui sono stati sostenuti ed i crediti acquisiti, nonché l’attività di tirocinio in farmacia.  
 
Il laureato UNINA che ha ottenuto il Doppio Titolo in Farmacia può esercitare la professione presso 
farmacie spagnole senza sostenere ulteriori esami.  

 


